On relève facilement, dans l'ensemble des annotations apposées par Postel aux marges de son exemplaire, quelques uns de ses grands thèmes.

Parmi les personnages bibliques à propos desquels Postel prend des notes ou fait des commentaires, Moïse et Elie occupent le premier rang.

Le f. 115 I r^o, très abondamment annoté, avec des teintes d'encre et des calibres d'écriture différents, atteste de plusieurs lectures, au cours desquelles Postel n'a cessé d'ajouter des notes. Ce feuillet fait partie de la section Waigaš. C'est le passage sur Elie qui intéresse Postel²⁶. On y retrouve en effet deux personnages fondamentaux de l'univers postellien : Elie/Elijahu, ici associé à Moïse et au Christ, et la veuve de Sarepta (au cœur, comme on le sait, du mythe de l'élection des Gaulois).

On lit sur la veuve de Sarepta : « Hic sunt praeclara de vidua Sarephthana et de Elijahu » ; « Ut Moses pro ecclesia Israel sic Eliahu pro vidua Sarphatina²⁷ » ; sur l'importance d'Elie, relevons : « Suscitanda in mundi mentibus sententia Eliae ut Mosis et vel Domini Jesu », « Elias ordinat, Deus ligat aut confirmat ne pluat », « Elias magis est quam quivis vir alius ex anima mundi Christo dempto », « est ex parte masculi magis quam quivis alius », « Omnia

²⁵ Il existe une autre note datée qui témoigne du goût de Postel pour les prodiges : « Manus ignea visa est super Germaniam anno 1570 cum virgis » (f. 127 I).

²⁶ Dans la trad. de Jean de Pauly, rééd. Paris, Maisonneuve et Larose, 1985 : « Rabbi Yossé commença ensuite à expliquer le verset suivant concernant le prophète Elie : il cria ensuite au Seigneur et lui dit : Seigneur, mon Dieu, pourquoi fais-tu mal à cette veuve qui m'a nourri, jusqu'à faire mourir son fils ? » (etc.) (t. II, p. 435-439). Cf. l'épisode d'Elie et de la veuve dans Rois, 17.

²⁷ On la retrouve au f. 100 r^o de la deuxième partie : « Tzarephthanae viduae et Elijahu conversatio ». Cf. Trad. de Pauly, t. IV, p. 242.

miracula et omnes legationes per Eliae manum factae sunt », « In omni loco in quo fit circuncisio eris, quanto magis in baptismo ? quae est cordis circuncisio ». Postel médite également sur l'enlèvement d'Elie et son triomphe sur la mort : « Diabolus Eliam non poterat occidere », « Abiit in turbinem », « O quam notanda Mors in te non poterit quia angelica virtus et substantia in eo cum corpore vivit », « Omnis qui zelo commovetur propter Dei honorem est extra angeli mortis potestatem immortalis ».

Après Elie vient la Mère Jeanne. Son souvenir apparaît au f. 19 II v°. Postel écrit d'abord, à propos de l'épisode d'Elisée et de la Sunamite (2 Rois, 4) : « Sunamitis Eliseana. אשה הגדולה²⁸. Nullum sibi domive aut ex seipsa filium genuerat et tamen omnes filii mundi in ea inveniebantur. Ecclesia personalis loquitur non maritus. Et nisi personalem perfectissimamve audieris ecclesiam, sit tibi tanquam Ethnicus seu publicanus ». Puis une méditation sur l'Eucharistie (thème qui revient fréquemment sous la plume de Postel, comme au f. 127 I v° : « In solo pane Eucharistiae vita mundi »²⁹) l'amène à évoquer les dix-huit mois passés auprès de la Mère du monde, identifiée à la *šekinah* : « Lectus animae et Ecclesiae Eucharistia est. Ideo Mater mundi שכניה יוחאנה [Šekinah Iohanah] super omnia bona mundi communionis quotidianae usum voluit ut 18 mensibus a nobis habuit » (f. 19 II v°). Au f. 74 III r°, c'est à la « biche de l'aurore » du psaume 22 qu'est comparée la « vierge vénitienne » : « et haec est cervina matutina Ps. 22 Virgo Veneta » ; une autre note suit où Postel déclare « et excusans me jussit excusare totum genus humanum », et au verso du même feuillet « Si sic mihi Tu o foemina אִתָּ³⁰ facis ut sim foeminae instar ».